pués, puede instituir accion en nombre de otro sin el mandato correspondiente, y esto aun cuando se preste á caucionar *de rato et grato.*, sin otra excepcion que la de las conjuntas personas. *l. sed et hac persone, 35. l. Pomponins, 40. in fin. D. de procurat. 3.—3.* (5) La razon de esto es que el que carece de accion no puede pedir cosa alguna en juicio. *l. si pupilli, 6. in fin. D. de negot. gest. 3.—5. l. si is a quo, 5. §. si procurator, 2. D. ut in poss. legat. 36.—4.* (4) Lo dicho tiene lugar cuando consta que el procurador no tiene mandato; pues que en caso de duda de si lo tiene ó no, entonces se le admite, previa la correspondiente caucion *de rato et grato.* Y se dice que se duda de si el procurador tiene ó no mandato cuando lo presenta mutilado, insuficiente ó menos pleno, pues entonces, como ya se ha dicho, se le admite á gestionar, previa la caucion *de rato.* *d. l. cautio. 1. C. de procurat. 2.—13. d. l. si is a quo, 5. §. si procurator, 2. D. ut in poss. legat. 36.—4.* Ahí se dice que cuando se duda del mandato, se exige al procurador la caucion *de rato.* (6) Pero cuando no hay una razon probable para presumir que el procurador tenga mandato, entonces no se le admite si no prueba que lo tiene, presentándolo al

mandato alterius nomine actionem instituere potest, etiamsi de rato cavere paratus sit, nisi sit conjuncta persona, *l. sed et hae. 35. l. Pomponius 40. in fin. ff. de procur.* Ratio est, quia sine actione nemo potest experi, *l. si pupilli, in fin. ff. de negot. gest. 4. si is a quo §. si procurator ff. ut in poss. legat. &c.* Quod verum est, quando constat procuratorem mandatum non habere. Si vero incertum est, negotium ei mandatum sit, necne, tunc admittitur ad agendum cum cauzione de rato, *l. 1. C. de procur.* Quod verum est, si probabiliter dubitetur de mandato procuratoris, puta si proferatur mandatum mutilum, insufficiens, vel minus plenum, tunc enim admittitur procurator ad agendum, praestita cauzione de rato. *d. l. 1. C. de procur. d. l. si is a quo §. si procurator ff. Ut in poss. legat.* ubi dicitur, si dubitetur de mandato, tunc procuratorem satisdare debere de rato. Alioqui ubi nulla est probabilis praeceptio procuratorem habere mandatum, non aliter procurator ad agendum admittitur, quam si mandatum Judici insinuaverit. Quae fuit sententia Placentini, de qua

juez. Tal fué la sentencia de Placentino, sobre la cual diceu te Accursio en la *l. non solum §. 1. D. de procurat.* Pero sea lo que fuere de la opinion de Accursio, en todo caso es mas cierta y segura la de Placentino, segun la cual no se admiten las gestiones del procurador, si no presenta mandato, ó si no se duda racionablemente de la suficiencia de él. Pero si el procurador fuese conjunta persona de aquél por quien se presenta, en tal caso se le admite á gestionar en su nombre sin necesidad de mandato. *l. exigendi, 12. C. de procurat. 2.—15.* (7) Cujac. ad Nov. 128 de exact. public. tribut.